
1 
 

V Š E O B E C N E  Z Á V Ä Z N É  N A R I A D E N I E 
M E S T A   P I E Š Ť A N Y 

O DOČASNOM PARKOVANÍ MOTOROVÝCH VOZIDIEL V ZÓNE S REGULOVANÝM 
STÁTÍM NA ÚZEMÍ MESTA PIEŠŤANY 

 
 
Číslo: 13/2023 v Piešťanoch 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Piešťany podľa §4 ods. 1 a ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1 a § 11 
ods. 4 písm. e), g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a podľa § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel v zóne s regulovaným státím na území mesta Piešťany (ďalej len „VZN“). 
 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len nariadenie alebo toto VZN) upravuje 

podmienky dočasného parkovania motorových vozidiel (ďalej len vozidlo) na zriadených 
parkoviskách a parkovacích miestach v zóne s regulovaným státím a ustanovuje spôsob 
zabezpečenia prevádzky parkovísk a parkovacích miest, výšku úhrady za dočasné 
parkovanie, spôsob jej platenia, spôsob preukázania jej zaplatenia a oslobodenie 
od povinnosti platiť úhradu za dočasné parkovanie vozidiel. 

2. Parkovaním vozidla na zriadených parkoviskách a miestnych cestách sa rozumie státie 
(parkovanie) vozidiel na parkovacích miestach vyznačených dopravným značením v zóne 
s plateným státím, ktoré sú spoplatnené v čase nasledovne: 
Pásmo A,B v čase od  7.00 hod. do 19.00 hod  
Pásmo C,S v čase od 12.00 hod. do 24.00 hod. v pracovných dňoch 
Pásmo D v čase od  7.00 hod. do 24.00 hod. 
Pásmo E v čase od  7.00 hod. do 16.00 hod. v pracovných dňoch 
Pásmo N v čase od 00.00 hod. do 24.00 hod. 
v zmysle prevádzkových poriadkov. 

3. Na účely tohto VZN sa rozumie: 
a) dočasným parkovaním vozidla – uvedenie vozidla do pokoja na dlhší čas ako je čas 

nevyhnutne potrebný na urýchlené nastúpenie alebo vystúpenie prepravovaných osôb 
alebo na urýchlené naloženie alebo zloženie nákladu; 

b) vozidlom – motorové vozidlo, ktoré sa pohybuje vlastnými prostriedkami na základe 
vlastného pohonu kategórie L, M1 a N1; 

c) technickým preukazom vozidla – osvedčenie o evidencii – časť II (tzv. „veľký 
technický preukaz“); 

d) miestnymi cestami - verejnosti prístupné a užívané cesty, chodníky, parkoviská a iné 
verejne prístupné plochy slúžiace miestnej cestnej doprave; 

e) vymedzenými úsekmi miestnych ciest – úseky miestnych ciest označené 
dopravnými značkami, určené na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej aj 
ako „parkoviská“ alebo „parkovacie miesta“); 

f) zónou s regulovaným státím – zoskupenie vymedzených úsekov miestnych ciest 
do ucelených pásiem určených v prílohe č. 1 tohto VZN (ďalej len „zóna“), v ktorých je 
státie vozidiel na parkovacích miestach alebo na časti parkovacích miest podmienené 
zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel; 

g) regulovaným parkovacím miestom – dopravným značením označené miesto 
na vymedzenom úseku miestnej cesty, na ktorom je státie vozidiel podmienené 
zaplatením úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel;  



2 
 

h) zónou s voľným vjazdom – zóna, do ktorej je vjazd vozidiel voľný a nie je obmedzený 
závorovým systémom alebo iným technickým či mechanickým systémom 
znemožňujúcim vjazd a výjazd vozidiel; 

i) parkovisko so závorovým systémom – parkovisko, kde je vjazd a výjazd obmedzený 
závorovým systémom alebo iným technickým či mechanickým systémom 
znemožňujúcim vjazd alebo výjazd vozidiel; 

j) parkovacím systémom – technické a elektronické systémy, technológie, zariadenia 
a ich súčasti slúžiace na úhradu za dočasné parkovanie vozidiel a informačné systémy 
slúžiace na sústredenie, spracovanie a vyhodnotenie informácií o úhradách 
za dočasné parkovanie vozidiel a umožňujúce zabezpečenie kontroly; 

k) pásmom plateného parkovania alebo pásmom – zoskupenie vymedzených úsekov 
miestnych ciest do ucelených oblastí; 

l) bytom – obytná miestnosť alebo súbor obytných miestností s príslušenstvom 
usporiadaný do funkčného celku s vlastným uzavretím, určený kolaudačným 
rozhodnutím na trvalé bývanie; 

m) dobou spoplatnenia – časový úsek, počas ktorého je státie vozidiel na platených 
parkovacích miestach podmienené zaplatením úhrady za dočasné parkovanie vozidiel; 

n) rezident mesta – fyzická osoba prihlásená na trvalý pobyt v meste Piešťany; 
o) rezident pásma – rezident mesta prihlásený na trvalý pobyt na adrese v konkrétnom 

pásme zóny s regulovaným státím; 
p) abonent – akákoľvek právnická alebo fyzická osoba, ktorá nie je rezidentom mesta; 
q) právnym vzťahom k bytu - vlastnícke alebo spoluvlastnícke právo k bytu, právo 

na užívanie bytu na základe nájomnej zmluvy, zmluvy o pridelení služobného bytu, 
právo na užívanie bytu na základe iného relevantného právneho titulu, potvrdenie 
o podielnictve v bytovom družstve, výmer o pridelení bytu a podobne; 

r) právnym vzťahom k vozidlu - právo na užívanie vozidla ako držiteľ vozidla, vlastník, 
užívateľ na základe lízingovej zmluvy, zmluvy a operatívnom lízingu, zmluvy o užívaní 
služobného vozidla a podobne. 

4. Vozidlo smie na regulovanom parkovacom mieste v čase vymedzenom na dopravnej 
značke (v dobe spoplatnenia) stáť iba vtedy ak bola splnená povinnosť zaplatenia úhrady 
za dočasné parkovanie vozidiel v regulovanej zóne podľa tohto VZN (ďalej len „úhrada“). 

5. Doby spoplatnenia sú uvedené v § 1 odsek 2 tohto VZN. Za dočasné parkovanie vozidiel 
mimo čas vymedzený na dopravnej značke sa úhrada neplatí. 

6. Zónu s regulovaným státím tvoria vymedzené úseky miestnych ciest zoskupené 
do 7 pásiem (A, B, C, D, E, S, N). Grafické vyobrazenie zóny s regulovaným státím 
s rozdelením na jednotlivé pásma tvorí Prílohu č. 1 tohto VZN. 

7. Vymedzené úseky miestnych ciest určené na dočasné parkovanie musia byť riadne 
vyznačené schváleným a určeným dopravným značením.  

8. V parkovacej zóne je státie vozidiel dovolené len na vyznačených parkovacích miestach 
a za dodržania podmienok vyplývajúcich z použitého symbolu príslušnej značky 
a spresňujúcich údajov. 

 
 

§ 2 
Prevádzkový poriadok a prevádzkovateľ parkovacích miest 

 
1. Prevádzkovateľom mestských verejných parkovísk v zóne s regulovaným státím sú Služby 

mesta Piešťany. 
2. Parkovanie vozidiel v zóne s regulovaným státím v čase uvedenom v §1 ods. 2 tohto VZN 

sa riadi prevádzkovým poriadkom vydaným prevádzkovateľom, ktorý musí byť trvale 
zverejnený pri dopravnom značení v zóne s regulovaným státím a pri automatoch 
zabezpečujúcich úhradu za parkovanie vozidla. 



3 
 

3. Prevádzkovateľ mestských verejných parkovísk v zóne s regulovaným státím vykonáva 
prevádzku podľa prevádzkového poriadku, ktorý musí obsahovať: 
a) názov a adresu prevádzkovateľa; 
b) zoznam úsekov miestnych ciest určených na dočasné parkovanie; 
c) časové vymedzenie doby plateného parkovania; 
d) rozsah a popis poskytovaných služieb; 
e) spôsob úhrady za parkovanie a jeho možnú dĺžku; 
f) práva a povinnosti prevádzkovateľa; 
g) vzor dokladu o úhrade za parkovanie; 
h) informáciu o možnosti podania podnetu alebo sťažnosti; 
i) grafické znázornenie umiestnenia parkovacích automatov. 

 
 

§ 3 
Úhrada za dočasné parkovanie vozidla 

 
1. Za parkovanie vozidla na voľných parkovacích miestach v zóne s regulovaným státím sa 

platí úhrada, výška ktorej je stanovená v prílohe č. 2 sadzobníku úhrad za parkovanie 
vozidla. Platenie za parkovanie je možné realizovať formou: 
a) úhrady v parkovacom automate v zónach so závorovými systémami; 
b) úhrady v parkovacom automate v zóne s regulovaným státím a s voľným vjazdom; 
c) úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS; 
d) úhrady cez mobilnú aplikáciu; 
e) úhrady cez mobilnú platbu s využitím platobnej karty; 
f) úhrady prostredníctvom parkovacej karty. 

2. V prípade, ak vodič zaplatil úhradu niektorým zo spôsobov podľa ods. 1 písm. b), c), d) 
alebo e) tohto VZN a opustí parkovacie miesto pred uplynutím predplatenej doby 
parkovania vyznačenej na parkovacom lístku, v potvrdzujúcej SMS alebo v potvrdení 
o úhrade cez mobilnú platbu alebo mobilnú aplikáciu, je oprávnený do uplynutia tejto 
predplatenej doby parkovania zastaviť a stáť aj na ktoromkoľvek inom parkovisku 
parkovacej zóny, na ktorom je podľa cenníka, ktorý tvorí prílohu č. 2 tohto VZN základná 
sadzba úhrady za 1 hodinu rovnaká alebo nižšia ako základná sadzba úhrady za 1 hodinu 
podľa ktorej bola úhrada zaplatená. Toto neplatí pre parkovisko so závorovým systémom 
na Nálepkovej ulici. 

 
 

§4 
Platenie úhrady v parkovacom automate v zónach so závorovými systémami 

 
1. Vjazd do zóny so závorovým systémom je vozidlu umožnený vtedy, keď jeho vodič 

prevezme z ovládacieho zariadenia závory vstupný parkovací lístok, alebo automaticky 
zosnímaním EČV pri vozidle so zakúpenou príslušnou parkovacou kartou alebo priložením 
čipovej karty na snímač kariet na vjazdovom termináli. 

2. Výška úhrady je závislá od doby zotrvania vozidla v zóne so závorovým systémom v zmysle 
prílohy č. 2 tohto VZN. 

3. Po vjazde na parkovisko do zóny so závorovým systémom je vodičovi vozidla umožnené 
po ľubovoľnú dobu dočasné parkovanie vozidla na voľnom parkovacom mieste. 

4. Vodič vozidla (platiteľ), ktorý nemá príslušnú parkovaciu kartu je povinný zaplatiť úhradu 
za dočasné parkovanie pred opustením parkoviska v pokladni nachádzajúcej sa 
na parkovisku, podľa pokynov uvedených na pokladni. Vozidlo je povinné opustiť 
parkovisko najneskôr do 15 minút od úhrady za dočasné parkovanie. Za prvých 10 minút 
dočasného parkovania vozidla na parkovisku sa úhrada neplatí. 

5. Po zaplatení úhrady za dočasné parkovanie v automatickej pokladni je vozidlu umožnený 
výjazd z parkoviska automaticky zosnímaním EČV, prípadne vložením parkovacieho lístka 



4 
 

do výjazdového terminálu (poškodená, zasnežená, špinavá, nečitateľná značka vozidla, 
technická porucha). 

6. V prípade straty parkovacieho lístka je vodič vozidla (platiteľ) povinný podľa pokynov 
uvedených na automatickej pokladni zakúpiť si náhradný lístok v hodnote 25,-- Eur, ktorý 
umožní výjazd vozidla z parkoviska. 

7. Daňový doklad vytlačený z pokladne slúži na preukázanie zaplatenia úhrady. Na vytlačenie 
daňového dokladu je potrebné stlačiť príslušné tlačidlo na automatickej pokladni. 

8. Režim pre bezpečnostné zložky uvedené v § 20 ods. 1 písm. c, d tohto VZN: 
a) vjazd vozidiel uvedených v § 20 ods. 1 písm. c, d na parkovisko je umožnený po tom, 

čo vodič vozidla stlačí príslušné tlačidlo na vjazdovom termináli a prevezme z neho 
parkovací lístok; 

b) výjazd vozidiel uvedených v § 20 ods. 1 písm. c, d z parkoviska bude umožnený 
po privolaní pohotovostnej služby prevádzkovateľa na čísle uvedenom 
v Prevádzkovom poriadku a na automatickej pokladni. 

 
 

§ 5 
Platenie úhrady v parkovacom automate v zóne s regulovaným státím a s voľným 

vjazdom 
 
1. Parkovacie automaty umožňujúce zaplatenie úhrady sa nachádzajú priamo v zónach 

s voľným vjazdom na verejne prístupných miestach. 
2. Ak sa platiteľ úhrady rozhodne zaplatiť úhradu v parkovacom automate, je povinný urobiť 

takto bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste v najbližšom 
dostupnom parkovacom automate. 

3. Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených 
na parkovacom automate, resp. na jeho displeji. 

4. Výška úhrady je závislá od doby parkovania vozidla na platenom parkovacom mieste 
v zmysle prílohy č. 2 tohto VZN. 

5. Dokladom o zaplatení úhrady je parkovací lístok, ktorý vydá parkovací automat ihneď 
po zaplatení úhrady, ktorý si platiteľ uschová pre prípad kontroly. Platiteľ úhrady je 
pri kontrole povinný preukázať úhradu za parkovanie platným parkovacím lístkom vydaným 
parkovacím automatom. 

6. Ak sa evidenčné číslo vozidla (ďalej len „EČV“) zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV 
uvedeným na parkovacom lístku, úhrada nie je zaplatená. 

7. V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 
dobu než tú, za ktorú zaplatil v parkovacom automate, nemá nárok na vrátenie alikvotnej 
časti zaplatenej úhrady. 

 
 

§6 
Platenie úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS 

 
1. Ak sa platiteľ úhrady v zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom 

mobilného telefónu formou SMS (ďalej aj len „SMS úhrada“), je povinný urobiť to najneskôr 
ihneď po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste. 

2. Platenie úhrady prostredníctvom SMS parkovacieho lístka sa zaokrúhľuje na 5 eurocentov, 
celkový zvyšok nezaokrúhlenej úhrady zaplatenej prostredníctvom SMS parkovacieho 
lístka, ktorý je nižší ako polovica hodnoty 5 eurocentov, sa zaokrúhľuje nadol a celkový 
zvyšok nezaokrúhlenej úhrady zaplatenej prostredníctvom SMS parkovacieho lístka, ktorý 
je rovný alebo vyšší ako polovica hodnoty 5 eurocentov, sa zaokrúhľuje nahor. Zaokrúhľuje 
sa vždy až výsledná úhrada zaplatená prostredníctvom SMS parkovacieho lístka. 



5 
 

3. Informácie o výške SMS úhrady, telefónnom čísle, na ktoré je nutné SMS zaslať, vzore 
textu SMS a ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 
rozmiestnených v pásmach. 

4. Platiteľ prostredníctvom SMS úhrady je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, 
podľa určeného vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli. 

5. Zaslanie SMS na nesprávne telefónne číslo má za následok nezaplatenie úhrady. 
6. Dobu parkovania si platiteľ úhrady určuje v texte SMS. 
7. Dokladom o zaplatení SMS úhrady je spätná SMS potvrdzujúca zaplatenie úhrady 

doručená na mobilný telefón platiteľa úhrady. 
8. Platiteľ SMS úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu podľa § 21 

tohto VZN spätnú SMS správu potvrdzujúcu zaplatenie úhrady. 
9. Kontrola SMS úhrady sa realizuje overením EČV v informačnom systéme Prevádzkovateľa. 
10. V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 

dobu než tú, za ktorú zaplatil formou SMS, nemá nárok na vrátenie alikvotnej časti 
zaplatenej úhrady. 

11. Ak sa evidenčné číslo vozidla (ďalej len „EČV“) zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV 
uvedeným v potvrdzujúcej SMS, úhrada nie je zaplatená. 

12. Pri zakúpení viacerých SMS parkovacích lístkov platnosť každého ďalšieho zakúpeného 
SMS parkovacieho lístka začína po uplynutí platnosti predchádzajúceho lístka. 

13. Pokiaľ potvrdzujúcu správu vodič neobdrží v časovom limite do 30 sekúnd od odoslania 
SMS na úhradu alebo obdrží správu o tom, že úhrada neprebehla úspešne, úhrada nie je 
zaplatená. 

 
 

§ 7 
Platenie úhrady cez mobilnú aplikáciu a cez mobilnú platbu s využitím platobnej karty 
 

1. Ak sa platiteľ úhrady v zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť úhradu prostredníctvom 
aplikácie pre mobilné telefóny (ďalej aj len „APP úhrada“) alebo cez mobilnú platbu, je 
povinný urobiť tak najneskôr hneď po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste. 

2. Informácie o názve aplikácie, výške APP úhrady, spôsobe a realizácii APP úhrady, 
prípadne ďalšie relevantné informácie sú uvedené na informačných tabuliach 
rozmiestnených v pásmach a v Prevádzkovom poriadku. 

3. APP úhrada sa realizuje automatickým alebo manuálnym vyplnením potrebných údajov 
ustanovených v Prevádzkovom poriadku. O úspešnom zaplatení úhrady sa zobrazí 
potvrdzujúci oznam priamo v aplikácii. Podrobnosti o postupe APP úhrady upravuje 
Prevádzkový poriadok.  

4. Úhrada cez mobilnú platbu sa spustí naskenovaním QR kódu, alebo zadaním URL adresy 
a následným vyplnením potrebných údajov ustanovených v Prevádzkovom poriadku. 
O úspešnom zaplatení úhrady sa zobrazí potvrdenie na príslušnej URL adrese. Podrobnosti 
o postupe pri úhrade cez mobilnú platbu upravuje Prevádzkový poriadok. 

5. Platiteľ APP úhrady alebo mobilnej platby je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému 
orgánu podľa § 21 tohto VZN potvrdenie o úspešnej realizácii úhrady. 

6. Kontrola úhrady prostredníctvom mobilnej platby sa realizuje overením EČV v informačnom 
systéme Prevádzkovateľa. 

7. V prípade, ak platiteľ úhrady parkoval s vozidlom na platenom parkovacom mieste kratšiu 
dobu než tú, za ktorú zaplatil prostredníctvom aplikácie pre mobilné telefóny alebo cez 
mobilnú platbu, nemá nárok na vrátenie alikvotnej časti zaplatenej úhrady. 

8. Ak sa evidenčné číslo vozidla (ďalej len „EČV“) zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV 
zadaným cez mobilnú aplikáciu a cez mobilnú platbu, úhrada nie je zaplatená. 

 
 
 
 



6 
 

§8 
Platenie úhrady prostredníctvom parkovacej karty – všeobecné ustanovenia 

 
1. Typy parkovacích kariet: 

a) parkovacia karta „Rezident pásma A“ 
b) parkovacia karta „Rezident pásma B“ 
c) parkovacia karta „Rezident pásma C“ 
d) parkovacia karta „Rezident pásma D“ 
e) parkovacia karta „Rezident pásma E“ 
f) parkovacia karta „Rezident“ 
g) parkovacia karta „Rezident +A“ 
h) parkovacia karta „Abonent S, N“ 
i) parkovacia karta „Abonent“ 
j) parkovacia karta „Návšteva“ 

2. Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie vozidiel na platených parkovacích 
miestach Prevádzkovateľa. Rozsah možností dočasného parkovania na základe 
parkovacej karty závisí od typu parkovacej karty a jej územnej platnosti. Parkovacia karta 
nemá tlačenú podobu, ale iba formu elektronického záznamu v databáze parkovacích 
kariet vedenej v informačnom systéme Prevádzkovateľa. 

3. Parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie vozidla na platených parkovacích 
miestach okrem parkovacích miest, ktoré sú dopravnou značkou vyhradené pre iné 
vozidlá. Rozsah možností státia vozidla na základe parkovacej karty závisí od doby jej 
platnosti, typu parkovacej karty a jej pásmovej platnosti. 

4. Predaj parkovacích kariet zabezpečujú Služby mesta Piešťany, na základe žiadosti 
o vydanie parkovacej karty. Žiadosť o vydanie parkovacej karty je uverejnená 
na webovom sídle Služieb mesta Piešťany, www.sluzbymesta.sk 

5. Oprávnenia vyplývajúce z parkovacej karty sa vzťahujú iba na vozidlo s konkrétnym EČV 
a sú neprenosné, pokiaľ toto VZN neustanovuje inak. 

6. Parkovacie karty môžu byť vydané iba pre motorové vozidlá kategórie L, M1 a N1 
s celkovou dĺžkou nepresahujúcou 5,35 m. 

7. Parkovacia karta môže byť vydaná žiadateľovi, ktorý spĺňa uvedené podmienky na ich 
vydanie v tomto VZN, podá žiadosť o vydanie parkovacej karty, ku ktorej doloží 
k nahliadnutiu všetky požadované doklady a zaplatí úhradu za parkovaciu kartu. 

8. Po úhrade ceny parkovacej karty obdrží žiadateľ informatívnu kartu so základnými údajmi: 
EČV pre ktoré je parkovacia karta vydaná, údaj o dobe platnosti, územná platnosť karty, 
tzn. uvedenie pásma/pásiem, v ktorých je parkovacia karta platná. Parkovacia karta je 
následne v informačnom systéme Prevádzkovateľa aktivovaná ako platná. Informatívna 
karta slúži žiadateľovi karty iba pre informáciu a nie je možné ňou preukázať úhradu. 

9. Parkovacia karta nebude vydaná žiadateľovi, ktorý má v deň podania žiadosti o vydanie 
parkovacej karty evidovaný nedoplatok voči Mestu Piešťany. 

10. Parkovacia karta nemá charakter vyhradenia parkovacieho miesta pre konkrétne vozidlo. 
Vydaním parkovacej karty nie je garantované voľné parkovacie miesto. 

11. V prípade zistenia, že údaje poskytnuté žiadateľom o parkovaciu kartu nie sú pravdivé 
alebo správne, stáva sa parkovacia karta neplatnou. V takomto prípade môže žiadateľ 
o parkovaciu kartu požiadať prevádzkovateľa o vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej 
alikvotnej časti. Ak prevádzkovateľ zistí, že žiadateľ uviedol nepravdivé údaje v žiadosti 
o vydanie parkovacej karty alebo v požadovaných dokladoch, ktoré sú podmienkou 
na vydanie parkovacej karty úmyselne s cieľom neoprávneného získania parkovacej 
karty, žiadateľ nemá nárok na vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti. 

12. Parkovacia karta je platná iba pokiaľ trvajú predpoklady, ktoré sú podmienkou na jej 
vydanie (napr. trvalé bydlisko, právny vzťah k vozidlu, právny vzťah k bytu a pod.). 
V prípade straty platnosti parkovacej karty môže žiadateľ o parkovaciu kartu požiadať 
prevádzkovateľa o vrátenie zaplatenej úhrady, resp. jej alikvotnej časti. 



7 
 

13. Držiteľ parkovacej karty s dobou platnosti 1 rok je oprávnený túto parkovaciu kartu zrušiť, 
a to aj z iných dôvodov ako podľa ods. 12 tohto paragrafu. V prípade zrušenia parkovacej 
karty podľa tohto ustanovenia je držiteľ parkovacej karty povinný uhradiť poplatok za 
zrušenie parkovacej karty vo výške určenej v cenníku, ktorý tvorí prílohu č.2 k tomuto VZN. 
Na základe žiadosti podľa tohto ustanovenia sa v databáze parkovacích kariet ukončí 
platnosť parkovacej karty, Prevádzkovateľ vráti držiteľovi parkovacej karty alikvotnú časť 
ceny pôvodnej parkovacej karty zníženú o poplatok za zrušenie parkovacej karty, 
za podmienok uvedených v ods. 22 tohto paragrafu. 

14. Pokiaľ tak nie je uvedené priamo vo VZN, doba platnosti kariet, ich platnosť, výšky úhrad 
za jednotlivé druhy parkovacích kariet v príslušných pásmach, úhrady za zmenu 
evidenčného čísla vozidla na parkovacej karte alebo za zmenu iných relevantných údajov 
sú uvedené v prílohe č. 2 tohto VZN. 

15. Ak dôjde k zmene údajov, ktoré boli súčasťou žiadosti o vydanie parkovacej karty alebo 
v prílohách predkladaných k tejto žiadosti a touto zmenou údajov držiteľ karty nestráca 
nárok na vydanie parkovacej karty (napr. zmena trvalého pobytu v rámci toho istého 
pásma, zmena EČV vozidla), je držiteľ parkovacej karty povinný o tejto zmene informovať 
prevádzkovateľa v lehote do 30 kalendárnych dní odo dňa, keď nastala takáto zmena 
a doložiť doklady preukazujúce zmenu. 

16. V prípade, ak podmienky na vydanie parkovacej karty stále trvajú, prevádzkovateľ predĺži 
platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej držiteľa. 
Prevádzkovateľ môže opätovne požadovať predloženie k nahliadnutiu príslušných 
dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie platnosti 
parkovacej karty môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 30 kalendárnych dní 
pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ na základe žiadosti žiadateľa 
predlží aj platnosť parkovacej karty, ktorá už stratila platnosť ak jej držiteľ žiadosť 
o predĺženie platnosti parkovacej karty podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti, 
pokiaľ toto VZN neuvádza v ďalších ustanoveniach inak. 

17. Ak držiteľ parkovacej karty dočasne používa iné vozidlo ako vozidlo, pre ktoré bola 
parkovacia karta vydaná, môže dvakrát počas platnosti parkovacej karty bezplatne 
požiadať o dočasnú zmenu EČV v databáze parkovacích kariet, pričom sa nevyžaduje 
preukázanie právneho vzťahu k vozidlu, ktoré dočasne používa, a to ani v prípade, keď 
ďalšie ustanovenia o parkovacích kartách preukázanie právneho vzťahu k vozidlu 
vyžadujú. Takúto dočasnú zmenu EČV je možné vykonať najdlhšie na 6 týždňov. 
Parkovacia karta je v prípade dočasnej zmeny EČV platná iba pre vozidlo s EČV, ktoré je 
aktuálne uvedené v databáze parkovacích kariet. Ak tak neurobí držiteľ parkovacej karty 
skôr, prevádzkovateľ po uplynutí uvedenej doby automaticky zmení platnosť parkovacej 
karty pre pôvodné EČV. 

18. K žiadosti o parkovaciu kartu v prípade vybavovania prvej parkovacej karty elektronicky, 
je žiadateľ povinný predložiť scan dokladov podľa § 9 až § 18. V prípade, ak žiadateľ 
predkladá scan úradne overeného súhlasu vlastníka, resp. všetkých spoluvlastníkov bytu 
s užívaním bytu žiadateľom je povinný originál tohto súhlasu doručiť osobne alebo poštou 
Prevádzkovateľovi do 21 dní odo dňa aktivácie parkovacej karty. V tejto lehote musí byť 
súhlas doručený Prevádzkovateľovi, nestačí podať súhlas posledný deň lehoty na poštovú 
prepravu. V prípade márneho uplynutia lehoty 21 dní bude parkovacia karta v systéme 
Prevádzkovateľa zablokovaná ako neplatná a žiadateľ nemá nárok na vrátenie zaplatenej 
ceny parkovacej karty, ani jej časti. 

19. Pri podávaní elektronických žiadostí o vydanie parkovacej karty je podmienkou podania 
žiadosti elektronický súhlas žiadateľa s preverením osobných údajov uvedených v žiadosti 
v informačnom systéme - evidencia obyvateľov mesta. V prípade odmietnutia udelenia 
tohto súhlasu je žiadateľ oprávnený vybaviť si parkovaciu kartu osobne v budove 
prevádzkovateľa Služby mesta Piešťany na Valovej ulici 44. 

20. K žiadosti o parkovaciu kartu v prípade vybavovania parkovacej karty osobne v budove 
prevádzkovateľa Služby mesta Piešťany na Valovej ulici 44 je žiadateľ povinný predložiť 
doklady podľa § 9 až § 18 k nahliadnutiu a kópiu pre archiváciu. Výška Poplatku 
za vybavenie žiadosti o parkovaciu kartu osobne je uvedená v prílohe č.2 



8 
 

21. Pri zmene cien parkovacích kariet (znížení/zvýšení) nie je nárok na vrátenie/doplatok ceny 
parkovacej karty uhradenej pred touto zmenou. 

22. Alikvotná časť ceny parkovacej karty pre účely tohto paragrafu sa vypočíta ako podiel 
ceny parkovacej karty a počtu dní celkovej platnosti karty vynásobený počtom dní 
zostávajúcich do konca platnosti parkovacej karty odo dňa, kedy došlo k predčasnému 
skončeniu platnosti parkovacej karty. Držiteľ parkovacej karty má nárok na vrátenie 
alikvotnej časti ceny parkovacej karty v prípadoch podľa tohto paragrafu výlučne 
za predpokladu, že suma pre výplatu alikvotnej časti (ponížená o poplatok za zrušenie 
parkovacej karty), je rovná alebo vyššia ako 5,00 eur. 

23. Kontrola úhrady prostredníctvom parkovacej karty v zónach s voľným vjazdom sa realizuje 
spravidla overením EČV v informačnom systéme. 

24. Parkovacie karty sú vydávané ako neprenosné, na konkrétne EČV. Na jedno EČV môže 
byť vydaná iba jedna platná parkovacia karta. 

25. Pre stanovenie výšky úhrady parkovacej karty je rozhodujúca úhrada podľa sadzobníka, 
ktorý tvorí prílohu č. 2 tohto VZN platného a účinného v deň podania žiadosti o vydanie 
pakovacej karty. Pre stanovenie výšky úhrady novej parkovacej karty podľa § 8 ods. 1 
písm. a) až g) tohto VZN je rozhodujúce poradie vydania platných parkovacích kariet podľa 
§ 8 ods. 1 písm. a) až g) tohto VZN na byt, kedy výška úhrady bude určená na úrovni 
najlacnejšej nevydanej karty v číselnom rade. 

26. Pre 1 byt je možné vydať maximálne 3 karty rezidenta (rezident, rezident + A, alebo 
rezident pásma A, B, C, D, E,) typu podľa lokality, kde sa byt nachádza. Karty budú vydané 
v číselnom rade podľa poradia karty pre 1 byt. Rezident pásma si môže vybrať jeden typ 
karty pre každé poradie. 

 
 

§ 9 
Parkovacia karta „Rezident pásma A“ 

 
1. Parkovacia karta rezident pásma A umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom parkovacom mieste 
v pásme A a N v zmysle prílohy č. 1 tohto VZN. 

2. Parkovaciu kartu rezident pásma A vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 
pásma A a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident pásma A je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 
v pásme A a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v pásme A s vydaním 

parkovacej karty rezident pásma A v prípade, keď žiadateľ nie je 
vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje 
sa súhlas aspoň jedného zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v pásme A. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident pásma A 

vydaná. 



9 
 

f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 
− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 

vozidla právnická osoba. 
− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 

služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Parkovacia karta rezident pásma A sa nevydá žiadateľovi, ktorý má v čase podania 

žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto pre osobu s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 

5. V prípade, keď držiteľovi parkovacej karty rezident pásma A bolo vyhradené parkovacie 
miesto pre osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, platnosť parkovacej karty rezident 
pásma A zaniká tridsiatym dňom nasledujúcim po dni vydania určenia na použitie trvalého 
dopravného značenia vyhradzujúceho parkovacie miesto pre osobu s ťažkým zdravotným 
postihnutím. 

6. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v pásme A najviac tri platné 
parkovacie karty rezident pásma A, a to v poradí Parkovacia karta rezident pásma A - 1, 
Parkovacia karta rezident pásma A - 2, Parkovacia karta rezident pásma A - 3, 
v chronologickej závislosti od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti 
o vydanie parkovacej karty rezident pásma A. 

7. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident pásma A nebude akceptovaná, ak sú už 
vydané tri parkovacie karty rezident pásma A, podľa predchádzajúceho odseku. 

8. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident pásma A. 
9. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident pásma A stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 
držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident pásma A môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 
30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ 
na základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident pásma 
A, ktorá už stratila platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ 
podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto 
článku. 

 
 

§ 10 
Parkovacia karta „Rezident pásma B“ 

 
1. Parkovacia karta rezident pásma B umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom parkovacom mieste 
v pásme B v zmysle prílohy č. 1. 

2. Parkovaciu kartu rezident pásma B vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 
pásma B a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident pásma B je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 
v pásme B a formy právneho vzťahu k vozidlu: 



10 
 

 
a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v pásme B s vydaním 

parkovacej karty rezident pásma B v prípade, keď žiadateľ nie je 
vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje 
sa súhlas aspoň jedného zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v pásme B. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident pásma B 

vydaná. 
f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 
vozidla právnická osoba. 

− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 
služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Parkovacia karta rezident pásma B sa nevydá žiadateľovi, ktorý má v čase podania 

žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto pre osobu s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 

5. V prípade, keď držiteľovi parkovacej karty rezident pásma B bolo vyhradené parkovacie 
miesto pre osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, platnosť parkovacej karty rezident 
pásma B zaniká tridsiatym dňom nasledujúcim po dni vydania určenia na použitie trvalého 
dopravného značenia vyhradzujúceho parkovacie miesto pre osobu s ťažkým zdravotným 
postihnutím. 

6. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v pásme B najviac tri platné 
parkovacie karty rezident pásma B, a to v poradí Parkovacia karta rezident pásma B - 1, 
Parkovacia karta rezident pásma B - 2, Parkovacia karta rezident pásma B - 3, 
v chronologickej závislosti od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti 
o vydanie parkovacej karty rezident pásma B. 

7. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident pásma B nebude akceptovaná, ak sú už 
vydané tri parkovacie karty rezident pásma B, podľa predchádzajúceho odseku. 

8. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident pásma B. 
9. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident pásma B stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 
držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident pásma B môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 
30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ 
na základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident pásma 
B, ktorá už stratila platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ 
podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto 
článku. 

 
 

§ 11 
Parkovacia karta „Rezident pásma C“ 

 
1. Parkovacia karta rezident pásma C umožňuje počas doby jej platnosti dočasné 

parkovanie vozidla s uvedeným evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom 
parkovacom mieste v pásme C v zmysle prílohy č. 1.  

2. Parkovaciu kartu rezident pásma C vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 
pásma C a preukáže, že: 



11 
 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident pásma C je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 
v pásme C a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v pásme C s vydaním 

parkovacej karty rezident pásma C v prípade, keď žiadateľ nie je 
vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje 
sa súhlas aspoň jedného zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v pásme C. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident pásma C 

vydaná. 
f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 
vozidla právnická osoba. 

− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 
služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Parkovacia karta rezident pásma C sa nevydá žiadateľovi, ktorý má v čase podania 

žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto pre osobu s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 

5. V prípade, keď držiteľovi parkovacej karty rezident pásma C bolo vyhradené parkovacie 
miesto pre osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, platnosť parkovacej karty rezident 
pásma C zaniká tridsiatym dňom nasledujúcim po dni vydania určenia na použitie trvalého 
dopravného značenia vyhradzujúceho parkovacie miesto pre osobu s ťažkým zdravotným 
postihnutím. 

6. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v pásme C najviac tri platné 
parkovacie karty rezident pásma C, a to v poradí Parkovacia karta rezident pásma C - 1, 
Parkovacia karta rezident pásma C - 2, Parkovacia karta rezident pásma C - 3, 
v chronologickej závislosti od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti 
o vydanie parkovacej karty rezident pásma C. 

7. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident pásma C nebude akceptovaná, ak sú už 
vydané tri parkovacie karty rezident pásma C, podľa predchádzajúceho odseku. 

8. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident pásma C. 
9. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident pásma C stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 
držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident pásma C môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 
30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ na 
základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident pásma C, 
ktorá už stratila platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ podá 
najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto 
článku. 



12 
 

§ 12 
Parkovacia karta „Rezident pásma D“ 

 
1. Parkovacia karta rezident pásma D umožňuje počas doby jej platnosti dočasné 

parkovanie vozidla s uvedeným evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom 
parkovacom mieste v pásme D a N v zmysle prílohy č. 1. 

2. Parkovaciu kartu rezident pásma D vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 
pásma D a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident pásma D je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 
v pásme D a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v pásme D s vydaním 

parkovacej karty rezident pásma D v prípade, keď žiadateľ nie je 
vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje 
sa súhlas aspoň jedného zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v pásme D. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident pásma D 

vydaná. 
f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 
vozidla právnická osoba. 

− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 
služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Parkovacia karta rezident pásma D sa nevydá žiadateľovi, ktorý má v čase podania 

žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto pre osobu s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 

5. V prípade, keď držiteľovi parkovacej karty rezident pásma D bolo vyhradené parkovacie 
miesto pre osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, platnosť parkovacej karty rezident 
pásma D zaniká tridsiatym dňom nasledujúcim po dni vydania určenia na použitie trvalého 
dopravného značenia vyhradzujúceho parkovacie miesto pre osobu s ťažkým zdravotným 
postihnutím. 

6. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v pásme D najviac tri platné 
parkovacie karty rezident pásma D, a to v poradí Parkovacia karta rezident pásma D - 1, 
Parkovacia karta rezident pásma D - 2, Parkovacia karta rezident pásma D - 3, 
v chronologickej závislosti od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti 
o vydanie parkovacej karty rezident pásma D. 

7. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident pásma D nebude akceptovaná, ak sú už 
vydané tri parkovacie karty rezident pásma D, podľa predchádzajúceho odseku. 

8. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident pásma D. 
9. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident pásma D stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 



13 
 

držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident pásma D môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 
30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ 
na základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident pásma 
D, ktorá už stratila platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ 
podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto 
článku. 

 
 

§ 13 
Parkovacia karta „Rezident pásma E“ 

 
1. Parkovacia karta rezident pásma E umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom parkovacom mieste 
v pásme E v zmysle prílohy č. 1. 

2. Parkovaciu kartu rezident pásma E vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 
pásma E a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident pásma E je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 
v pásme E a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v pásme E s vydaním 

parkovacej karty rezident pásma E v prípade, keď žiadateľ nie je 
vlastníkom/spoluvlastníkom bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje 
sa súhlas aspoň jedného zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v pásme E. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident pásma E 

vydaná. 
f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 
vozidla právnická osoba. 

− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 
služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Parkovacia karta rezident pásma E sa nevydá žiadateľovi, ktorý má v čase podania 

žiadosti o vydanie parkovacej karty vyhradené parkovacie miesto pre osobu s ťažkým 
zdravotným postihnutím. 

5. V prípade, keď držiteľovi parkovacej karty rezident pásma E bolo vyhradené parkovacie 
miesto pre osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, platnosť parkovacej karty rezident 
pásma E zaniká tridsiatym dňom nasledujúcim po dni vydania určenia na použitie trvalého 
dopravného značenia vyhradzujúceho parkovacie miesto pre osobu s ťažkým zdravotným 
postihnutím. 



14 
 

6. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v pásme E najviac tri platné 
parkovacie karty rezident pásma E, a to v poradí Parkovacia karta rezident pásma E - 1, 
Parkovacia karta rezident pásma E - 2, Parkovacia karta rezident pásma E - 3, 
v chronologickej závislosti od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti 
o vydanie parkovacej karty rezident pásma E. 

7. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident pásma E nebude akceptovaná, ak sú už 
vydané tri parkovacie karty rezident pásma E, podľa predchádzajúceho odseku. 

8. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident pásma E. 
9. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident pásma E stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 
držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident pásma E môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 
30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ 
na základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident pásma 
E, ktorá už stratila platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ 
podá najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto 
článku. 

 
 

§ 14 
Parkovacia karta „Rezident“ 

 
1. Parkovacia karta rezident umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie vozidla 

s uvedeným evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom parkovacom mieste 
v pásme B, C, D, E, S, N v zmysle prílohy č. 1. 

2. Parkovaciu kartu rezident vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom mesta 
preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident je žiadateľ povinný doložiť nasledujúce 

doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa v meste 
Piešťany a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v meste Piešťany s vydaním 

parkovacej karty rezident v prípade, keď žiadateľ nie je vlastníkom/spoluvlastníkom 
bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje sa súhlas aspoň jedného 
zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v meste Piešťany. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident vydaná. 
f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 
vozidla právnická osoba. 

− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 
služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 



15 
 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v meste Piešťany najviac tri platné 

parkovacie karty rezident, a to v poradí Parkovacia karta rezident - 1, Parkovacia karta 
rezident - 2, Parkovacia karta rezident - 3, v chronologickej závislosti od dátumu a času 
podania oprávnenej a úplnej žiadosti o vydanie parkovacej karty rezident. 

5. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident nebude akceptovaná, ak sú už vydané tri 
parkovacie karty rezident, podľa predchádzajúceho odseku. 

6. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident. 
7. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 
držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 30 
kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ na základe 
žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident, ktorá už stratila 
platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ podá najneskôr do 30 
dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto článku. 

 
 

§ 15 
Parkovacia karta „Rezident +A“ 

 
1. Parkovacia karta „Rezident +A“ je určená pre rezidentov pásma A, pričom parkovacia 

karta umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie vozidla s uvedeným 
evidenčným číslom vozidla, na voľnom platenom parkovacom mieste v pásmach 
A, B, C, D, E, S, N v zmysle prílohy č. 1. 

2. Parkovaciu kartu „Rezident +A“ vydá prevádzkovateľ žiadateľovi, ktorý je rezidentom 
pásma A a preukáže, že: 

a) je držiteľom vozidla (v technickom preukaze vozidla je zapísaný dátum narodenia tejto 
fyzickej osoby), alebo 

b) je držiteľom vozidla ako fyzická osoba oprávnená na podnikanie (v technickom 
preukaze vozidla je zapísané IČO fyzickej osoby - podnikateľa), alebo 

c) užíva firemné (služobné) vozidlo ako zamestnanec, konateľ, štatutárny zástupca, 
spoločník alebo iný člen orgánu právnickej osoby aj na súkromné účely v súlade 
s príslušnými právnymi normami, a/alebo 

d) užíva vozidlo na základe lízingovej zmluvy. 
3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty „Rezident +A“ je žiadateľ povinný doložiť 

nasledujúce doklady v závislosti od formy právneho vzťahu k bytu nachádzajúceho sa 
v pásme A a formy právneho vzťahu k vozidlu: 

a) Občiansky preukaz. 
b) Úradne overený súhlas vlastníka bytu nachádzajúceho sa v pásme A s vydaním 

parkovacej karty rezident +A v prípade, keď žiadateľ nie je vlastníkom/spoluvlastníkom 
bytu. Ak je byt v spoluvlastníctve viacerých osôb, vyžaduje sa súhlas aspoň jedného 
zo spoluvlastníkov. 

c) Doklad preukazujúci právny vzťah k bytu nachádzajúcom sa v pásme A. 
d) Rozhodnutie o pridelení kariet v určenom poradí udeľuje vlastník bytu uvedený v liste 

vlastníctva a následne v poradí nájomca uvedený v nájomnej zmluve. 
e) Technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť parkovacia karta rezident +A vydaná. 
f) Iné údaje a doklady preukazujúce právny vzťah k vozidlu: 

− Údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO), ak je držiteľom alebo užívateľom 
vozidla právnická osoba. 



16 
 

− Používateľ služobného vozidla aj na súkromné účely prikladá dohodu o poskytnutí 
služobného vozidla na používanie na služobné a súkromné účely v zmysle § 5 ods. 
3 písm. a) zákona č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

− Lízingovú zmluvu na vozidlo. 
4. Prevádzkovateľ vydá pre každý byt nachádzajúci sa v pásme A najviac tri platné 

parkovacie karty rezident +A, a to v poradí Parkovacia karta rezident +A - 1, Parkovacia 
karta rezident +A - 2, Parkovacia karta rezident +A - 3, v chronologickej závislosti 
od dátumu a času podania oprávnenej a úplnej žiadosti o vydanie parkovacej karty 
rezident +A. 

5. Žiadosť o vydanie parkovacej karty rezident +A nebude akceptovaná, ak sú už vydané tri 
parkovacie karty rezident +A, podľa predchádzajúceho odseku. 

6. Pre jedno vozidlo môže byť vydaná iba jedna parkovacia karta rezident +A. 
7. V prípade, keď podmienky na vydanie parkovacej karty rezident pásma A stále trvajú, 

prevádzkovateľ predĺži platnosť parkovacej karty na ďalšie obdobie na základe žiadosti jej 
držiteľa. Prevádzkovateľ môže v takomto prípade opätovne požadovať k nahliadnutiu 
príslušných dokladov potrebných na vydanie parkovacej karty. Žiadosť o predĺženie 
platnosti parkovacej karty rezident pásma A môže držiteľ parkovacej karty podať najskôr 
30 kalendárnych dní pred ukončením platnosti parkovacej karty. Prevádzkovateľ 
na základe žiadosti žiadateľa môže predĺžiť aj platnosť parkovacej karty rezident +A, ktorá 
už stratila platnosť ak žiadosť o predĺženie platnosti parkovacej karty jej držiteľ podá 
najneskôr do 30 dní po strate jej platnosti v súlade s predchádzajúcimi odsekmi tohto 
článku. 

 
 

§ 16 
Parkovacia karta „Abonent S, N“ 

 
1. Parkovacia karta abonent S, N umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie 

vozidla s uvedeným evidenčným číslom vozidla na voľnom platenom parkovacom mieste 
v pásme S a N. 

2. Parkovacia karta abonent S, N bude vydá žiadateľovi, ktorým môže byť akákoľvek 
právnická alebo fyzická osoba. 

3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty abonent S, N je žiadateľ povinný predložiť 
k nahliadnutiu občiansky preukaz, údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO) v prípade, 
keď má byť karta registrovaná na právnickú osobu, technický preukaz vozidla, pre ktoré 
má byť parkovacia karta abonent S,N vydaná. 

 
 

§ 17 
Parkovacia karta „Abonent“ 

 
1. Parkovacia karta abonent umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie vozidla 

s uvedeným evidenčným číslom vozidla na voľnom platenom parkovacom mieste v pásme 
B, C, D, E, S, N. 

2. Parkovacia karta abonent bude vydá žiadateľovi, ktorým môže byť akákoľvek právnická 
alebo fyzická osoba. 

3. K žiadosti o vydanie parkovacej karty abonent je žiadateľ povinný predložiť k nahliadnutiu 
občiansky preukaz, údaje o právnickej osobe (názov, sídlo, IČO) v prípade, keď má byť 
karta registrovaná na právnickú osobu, technický preukaz vozidla, pre ktoré má byť 
parkovacia karta „Abonent“ vydaná. 

 
 



17 
 

§ 18 
Parkovacia karta „Návšteva“ 

 
1. Parkovacia karta návšteva umožňuje počas doby jej platnosti dočasné parkovanie vozidla 

s uvedeným evidenčným číslom vozidla na voľnom platenom parkovacom mieste v pásme 
B, C, D, E, S, N. 

2. Parkovaciu kartu „návšteva“ si môže zakúpiť ktokoľvek, bez ohľadu na trvalý pobyt a vzťah 
k vozidlu. Pre vydanie parkovacej karty „návšteva“ sa neuplatňujú ustanovenia § 8 ods. 9, 
12, 15 ,16 ,17 ,18, 22 a 25 tohto VZN. 

3. Na parkovaciu kartu „návšteva“ sa nevzťahujú zľavy z cien parkovacích kariet podľa § 19 
tohto VZN. 

4. Platnosť parkovacej karty návšteva začína plynúť od užívateľom určeného dňa, najskôr 
však odo dňa pripísania úhrady na účet prevádzkovateľa. 

5. Platnosť parkovacej karty návšteva je 5 po sebe idúcich dní. 
 
 

§ 19 
Zľavy 

 
1. Aj vozidlo s elektromotorom zaberá pri parkovaní rovnaké verejné priestranstvo, ako 

vozidlo so spaľovacím motorom. Poskytnutím zľavy však mesto deklaruje podporu 
ekologických vozidiel. Pri návštevníckej karte sa zľavy neposkytujú. 

2. Zľavy z ceny parkovacej karty: 
a) 10 % z ceny parkovacej karty pre vozidlá s hybridným pohonom; 
b) 10 % z ceny parkovacej karty pre vozidlá s elektromotorom; 

 
 

§ 20 
Oslobodenie 

 
1. Od platenia úhrady za parkovanie vozidla na zriadených parkoviskách a parkovacích 

miestach v zóne s regulovaným státím sú oslobodené vozidlá: 
a) s udelenou výnimkou na základe všeobecne záväzných právnych predpisov, 

pri splnení podmienok určených všeobecne záväznými právnymi predpismi 
pre zastavenie a státie na parkovisku v parkovacej zóne v zmysle § 140 ods. 1 písm. 
b) a nasl. zákona č. č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení v spojení s § 28 Vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky č.30/2020 Z. z. o dopravnom značení v platnom znení; 

b) s parkovacím preukazom prepravujúce fyzické osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, ktoré sú odkázané na individuálnu prepravu; 

c) služobné vozidlá orgánov Policajného zboru SR, Zboru väzenskej a justičnej stráže 
SR, ozbrojených síl a zborov SR a Mestskej polície Piešťany pri služobnom výkone; 

d) služobné vozidlá ambulancie záchrannej zdravotnej služby pri služobnom výkone, 
ambulancie dopravnej zdravotnej služby pri služobnom výkone, vozidlá Hasičského 
a záchranného zboru pri služobnom výkone; 

e) vozidlá poskytovateľov sociálnych služieb registrovaných v registri poskytovateľov 
sociálnych služieb Vyššieho územného celku (ďalej len VÚC); 

f) služobné vozidlá mesta Piešťany, jeho rozpočtových a príspevkových organizácií 
a služobné vozidlá spoločností založených Mestom Piešťany pri služobnom výkone 
evidované v informačnom systéme Prevádzkovateľa; 

g) vozidlá registrované na Agentúry ošetrovateľskej starostlivosti poskytujúce 
ošetrovateľskú a paliatívnu starostlivosť. 



18 
 

2. Oslobodenie od úhrady sa preukazuje najmä spôsobom označenia služobného vozidla 
alebo služobným preukazom vodiča vozidla alebo iným preukazom dokladujúcim 
oslobodenie od úhrady, alebo parkovacím preukazom osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím. Preukazy podľa predchádzajúcej vety musia byť umiestnené vo vozidle 
na viditeľnom mieste tak, aby z vonkajšej strany vozidla boli jasne a zrozumiteľne čitateľné 
a identifikovateľné. 

3. Oslobodenie od úhrady podľa ods. 1 písm. b) tohto §-u sa uplatňuje len za splnenia 
podmienky, že v čase parkovania na vymedzenom úseku miestnej cesty sa vozidlo 
používa v súvislosti s prepravou osoby, ktorá je držiteľom parkovacieho preukazu osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutým. V čase, kedy sa vozidlo nepoužíva v súvislosti 
s prepravou držiteľa parkovacieho preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutým, je 
vodič vozidla povinný odstrániť parkovací preukaz z viditeľného miesta vozidla a riadne 
zaplatiť úhradu podľa tohto VZN. 

4. Oslobodenie od úhrady podľa ods. 1 písm. e) tohto §-u je možné uplatniť pri podaní 
žiadosti o vydanie parkovacej karty „abonent“. Právnická osoba skutočnosť umožňujúcu 
oslobodenie dokladuje predložením technického preukazu vozidla, v ktorom je uvedená 
právnická osoba poskytujúca sociálne služby. Táto právnická osoba musí byť registrovaná 
v registri poskytovateľov sociálnych služieb VUC a zdokladovať skutočnosť výpisom 
z registra poskytovateľov sociálnej služby VUC nie starším ako tri mesiace. 

5. Oslobodenie od úhrady podľa ods. 1 písm. a, b, c, d, f tohto §-u sa nevzťahuje 
na zastavenie a státie vozidla na parkoviskách so závorovým parkovacím systémom 
na ulici Nálepkova. 

6. Od platenia úhrady sú oslobodené krátkodobé parkovacie miesta špeciálne vyhradené 
a označené príslušným dopravným značením na ulici Winterova určené pre návštevy 
Nemocnice Alexandra Wintera s obmedzenou dobou státia max. 30 minút. 

 
 

§ 21 
Spoločné ustanovenia 

 
1. Kontrolu dodržiavania ustanovení uvedených v tomto VZN vykonáva Mesto 

Piešťany prostredníctvom Mestskej polície Piešťany. 
2. Mestská polícia mesta Piešťany postupuje podľa zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 

v znení neskorších predpisov a noviel. 
 
 

§ 22 
Prechodné ustanovenia 

 
1. Neprenosné parkovacie karty, ktoré boli vydané pred nadobudnutím účinnosti tohto VZN 

zostávajú v platnosti po dobu 3 mesiacov od účinnosti tohto VZN, pričom po ukončení 
platnosti vydaných parkovacích kariet bude vyplatená alikvotná časť úhrady za parkovaciu 
kartu. Alikvotná časť bude vypočítaná podľa § 8 ods. 22 tohto VZN. 

 
 

§ 23 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Piešťany o dočasnom parkovaní motorových 

vozidiel v zóne s regulovaným státím na území mesta Piešťany, bolo schválené 
uznesením MsZ č. ............... a nadobúda účinnosť 01. 01. 2024.  

2. Schválením tohto VZN o dočasnom parkovaní motorových vozidiel v zóne s regulovaným 
státím na území mesta Piešťany stráca platnosť VZN mesta Piešťany o podmienkach 



19 
 

státia v zóne dopravného obmedzenia a plateného parkovania č.8/2008 zo dňa 
13.11.2008, v znení VZN č.6/2011 zo dňa 30.06.2011, VZN č. 6/2019 zo dňa 27.06.2019, 
VZN č. 8/2019 zo dňa 26.09.2019, VZN č.3/2020 zo dňa 27.08.2020. 

3. Schválením tohto VZN o dočasnom parkovaní motorových vozidiel v zóne s regulovaným 
státím na území mesta Piešťany stráca platnosť VZN o dočasnom parkovaní motorových 
vozidiel na parkovisku s automatickým závorovým systémom v meste Piešťany č. 2/2020 
zo dňa 02.09.2020. 

 
 
 
 
 

 Mgr. Peter J a n č o v i č, PhD. 
 primátor mesta Piešťany 



 
 

Príloha č. 1 
 

Zóna s regulovaným státím rozdelená do pásiem plateného parkovania 
 



 
 

 
Príloha č.2 

Sadzobník úhrad za parkovanie vozidla 
v zóne s regulovaným státím 

 
1. Sadzba úhrady za parkovanie vozidla na zriadených parkoviskách a parkovacích 

miestach 
 
Pásmo A 

v parkovacom automate sadzba za parkovanie 2,00 Eur/hod. 
cez SMS parkovanie sadzba za parkovanie 2,50 Eur/hod. 
cez Aplikáciu sadzba za parkovanie 2,20 Eur/hod. 
mobilnou platbou sadzba za parkovanie 2,00 Eur/hod. 

Pásmo B a D 
v parkovacom automate sadzba za parkovanie 1,50 Eur/hod. 
cez SMS parkovanie sadzba za parkovanie 1,85 Eur/hod. 
cez Aplikáciu sadzba za parkovanie 1,65 Eur/hod. 
mobilnou platbou sadzba za parkovanie 1,50 Eur/hod. 

Pásmo C, E a S 
v parkovacom automate sadzba za parkovanie 0,50 Eur/hod. 
cez SMS parkovanie sadzba za parkovanie 0,60 Eur/hod. 
cez Aplikáciu sadzba za parkovanie 0,55 Eur/hod. 
mobilnou platbou sadzba za parkovanie 0,50 Eur/hod. 

Pásmo N 
v parkovacom automate sadzba za parkovanie 0,80 Eur/hod. 

 
2. Sadzby úhrady prostredníctvom parkovacej karty 
 

Parkovacie karty pre rezidentov s platnosťou 1/rok 
 
Typ karty 1. karta na byt 2. karta na byt 3. karta na byt 
Rezident pásma A, B, C, D, E 40,00 Eur/rok 160,00 Eur/rok 360,00 Eur/rok 
Rezident 80,00 Eur/rok 300,00 Eur/rok 600,00 Eur/rok 
Rezident +A 80,00 Eur/rok 300,00 Eur/rok 600,00 Eur/rok 

 
Parkovacia karta „Abonent S,N“ 

cena  200,00 Eur/rok 
Parkovacia karta „Abonent“ 

cena  400,00 Eur/rok 
Parkovacia karta „Návšteva“ 

cena  20,00 Eur/5 dní 
 
 
3. Správne poplatky: 
 

Poplatok za zmenu EČV na parkovacej karte 
cena   5,00 € 

 
Poplatok za zrušenie parkovacej karty s ročnou platnosťou 

cena   10 % z ceny 
   parkovacej karty 
 

Poplatok za vybavenie žiadosti o parkovaciu kartu osobne 
cena   10,00 € 


